
REGISTRO GENERALE N. 946 del 16/12/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 946 del 16/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 264 del 15/12/2021 

PROPOSTA N. 1135 del 14/12/2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SFALCIO E PULIZIA AREA EX DISCARICA IN CONTRADA GOMMA 

INTERESSATA DAI SONDAGGI CIG: ZB934648F0 – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 16 in data 11/09/2018, confermato con decreto sindacale n. 8 in data 

21/05/2019 e n. 03 in data 27/01/2020, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- con delibera di C.C. n. 11 del 20/04/2021 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2021-2022-2023; 

- con delibera di C.C. n. 12 del 20/04/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2022-2023; 

- con delibera di GC n. 51 in data 08/07/2021 è stato approvato il PEG 2021; 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

PRESO ATTO che nell’ambito delle attività di integrazione dell’analisi di rischio riferite all’area ex 

discarica in contrada Gomma è necessario eseguire dei sondaggi volti alla verifica di emissioni diffuse dal 

corpo rifiuti, per cui è bisogna provvedere allo sfalcio e pulizia dell’area stessa; 

ATTESO che: 

✓ il servizio tecnico non dispone di personale operaio e manodopera per far fronte alle lavorazioni di cui 

sopra, ed è pertanto necessario affidare a ditta esterna qualificata tali lavorazioni; 

✓ è urgente intervenire per cui si procede senza indugio alla identificazione dell’operatore economico 

ricorrendo all’affidamento diretto al fine di non gravare oltremodo il procedimento stante il modesto 

valore economico; 

✓ allo scopo si è provveduto a interpellare per le vie brevi la ditta Marrone Lello, corrente in Loreto 

Aprutino alla Via S. Maria in Piano n. 104, specializzata nella esecuzione di interventi simili, la quale 

ha manifestato la disponibilità all’esecuzione degli stessi in tempi brevi, per l’importo di € 180,00 oltre 

IVA 22%; 

TENUTO CONTO che la somma richiesta dalla ditta Marrone Lello per la prestazione in argomento, è da 

ritenersi congrua ed in linea con le attuali condizioni di mercato; 

PRESO ATTO CHE:   

✓ l'art. 36, comma 2, lett. a) del “codice dei contratti” approvato con D.lgs 50/2016 e s.m.i. prevede, in 

caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

✓ l' art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l' effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 946 del 16/12/2021 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

✓ l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della L. 488/1999 in materia di acquisti centralizzati; 

✓ l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 

328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

✓ l'art. 23 ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, come modificato dall' art. 1, comma 501, 

legge n.208/2015, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti 

di beni e servizi; 

DATO ATTO che in considerazione della modesta entità della spesa, si ritiene di non dover provvedere 

all'acquisto di quanto in oggetto tramite il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

gestito da Consip S.p.A.; 

ATTESO che si ritiene pertanto di poter adottare la procedura prevista dall'art. 36, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., come modificato don successivo D.lgs n. 56/2017, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO di poter affidare direttamente la prestazione di che trattasi alla Ditta Marrone Lello, con sede a 

Loreto Aprutino in Via S. Maria in Piano n. 104, che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio in 

oggetto a prezzi contenuti e comunque non superiori a quelli correnti di mercato; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 219,60 compreso 

IVA 22%, può essere garantita con fondi di Bilancio Comunale, con imputazione sull’intervento 1-09-05-03 

– Capitolo 15560 (PdC: 1.03.02.15.004), Bilancio Corrente Esercizio Finanziario; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta 

ascrivibile al Responsabile del Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, imputate o comunque 

attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

DATO ATTO che per la seguente fornitura è stato acquisito il CIG: ZB934648F0; 

CONSTATATO CHE la ditta Marrone Lello, possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_29323300 data della richiesta 27/09/2021 con 

scadenza validità 25/01/2022; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche 

a motivazione dell'adozione del presente dispositivo; 

2. di AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2 – lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, alla 

ditta MARRONE LELLO, con sede a Loreto Aprutino in Via S. Maria in Piano n. 104, il servizio di 

sfalcio e pulizia dell’area ex discarica in contrada Gomma, per la spesa di € 180,00 oltre IVA 22%, e 

così per complessivi € 219,60; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 946 del 16/12/2021 

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 15560 Descrizione --- 

Intervento 1-09-05-03 Miss./Progr. --- PdC finanziario 1.03.02.15.004 

Centro di 

costo 

--- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG ZB934648F0 CUP --- 

Creditore MARRONE LELLO 

Causale Servizio di sfalcio e pulizia dell’area ex discarica in contrada Gomma 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 219,60 Frazionabile in 12 NO 

4. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 
Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

DICEMBRE 2021  GENNAIO 2022 € 219,60 

5. dare atto che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 267/2000 

e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1135 del 14/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

15/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 946 del 16/12/2021 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1135 del 14/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 15560 722 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per 

la raccolta rifiuti 
219,60 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 16/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1427 

Il 21/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 946 del 16/12/2021 con oggetto: 

SERVIZIO DI SFALCIO E PULIZIA AREA EX DISCARICA IN CONTRADA GOMMA 

INTERESSATA DAI SONDAGGI CIG: ZB934648F0 – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 21/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


